
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 21" муниципального образования 

городской округ Симферополь Республика Крым  

(МБОУ "СОШ № 21" Г. СИМФЕРОПОЛЬ) 

улица Красноармейская, д. 166, город Симферополь, Республика Крым, 

295001, Российская Федерация,   

тел./факс (0652)27-89-83    e-mail: school21crimean@mail.ru 

                          ОГРН 1159102015610          ИНН/КПП 9102155183/910201001 

ПРИКАЗ 

12.09. 2022                                          № 143/8 

Симферополь 

О проведении Всероссийских  

проверочных работ в сентябре-октябре  

2022/2023 учебного года 
 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 

Рособрнадзора от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 

№ 1139 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2022 году"»,  Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым №692 от 29.04.2022 года «О внесении изменений в приказ 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

05.10.202021 №1561 «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», Управления образования 

администрации города Симферополя Республики Крым от 08.08.2022 № 398 

«О внесении изменений в приказ управления образования города 

Симферополя от 27.10.2021 №555 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций города 

Симферополя в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х 

классов. 

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МБОУ «СОШ № 21»  

г. Симферополя согласно графику (приложение 1). 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/bssPhr389/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/350129749/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/350129749/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfaso3qgg9/


3. Назначить школьным координатором, ответственным за 

организацию и проведение ВПР в «СОШ № 21» г. Симферополя, Стукан 

О.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе (УВР). 

4. Школьному координатору: 

4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих 

участие в проведении ВПР в 2022 году, с процедурой, порядком и графиком 

проведения ВПР. 

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни 

проведения ВПР. 

4.3. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной 

системы оценки качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 

5–9-м классам и организовать получение и тиражирование материалов для 

проведения ВПР. 

4.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и 

протокол соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания 

работ – экспертам по проверке. 

4.5. Организовать выполнение участниками работы. 

4.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в 

течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему 

предмету. 

5. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР 

(приложение 2). 

6. Организаторам проведения в аудитории: 

6.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

6.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от школьного 

координатора; 

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

6.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы. 

6.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

6.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их 

школьному координатору. 

7. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР 

(приложение 3). 

7.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка 

всеми учащимися во время ВПР. 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfas60aphe/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfastebt7s/


8. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ 

«СОШ № 21» г. Симферополя в день проведения ВПР на протяжении всего 

периода проведения проверочной работы. 

9. Назначить техническим специалистом по сопровождению 

проведения ВПР  заместителя директора по УВР Абдураимову Э.Н.  

10. Техническому специалисту:  

10.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во 

время организации и проведения ВПР. 

10.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к 

архиву и произвести печать КИМ.  

11. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). 

11.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников 

ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора, в течение дня 

проведения работы и следующего за ним дня. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                             В.В. Субоч 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стукан О. А., 

зам.директора УВР 

  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfasmemdtk/


Приложение 1  

к приказу МБОУ «СОШ № 21» 

от 12.09.2022 № 143/8 

 

График проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ «СОШ № 21» г. Симферополь 

Сентябрь-октябрь 

2022 год 

Класс Дата Предмет 

5 20.09 Окружающий мир 

22.09 Математика 

27.09 Русский язык ( 1часть) 

29.09 Русский язык ( 2часть) 

6 06.10 Математика 

21.09 Русский язык 

26.09 История 

23.09 Биология 

7 28.09 Математика 

07.10 Естественно-научный предмет 

Обществознание, биология, история, география (один из 

предметов методом случайного выбора) 

12.10 Русский язык 

19.10 Гуманитарный предмет 

Обществознание, биология, история, география (один из 

предметов методом случайного выбора) 

8 18.10 Русский язык 

13.10 Математика 

 Английский язык 

29.09 Естественно-научный предмет 

История, биология, география, обществознание, физика 

(один предмет на основе случайного выбора) 

11.10 Гуманитарный предмет 

Биология, физика, география, история, обществознание 

(один из предметов методом случайного выбора) 

9 10.10 Русский язык 

17.10 Математика 

14.10 Естественно-научный предмет 

Биология, химия, физика, география, история, 

обществознание (один из предметов методом 

случайного выбора) 

20.10 Гуманитарный предмет 

Биология, химия, физика, география, история, 

обществознание (один из предметов методом 

случайного выбора) 



Приложение 2  

к приказу МБОУ «СОШ № 21» 

от 12.09.2022 № 143/8 

 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

5-е классы 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Окружающий 

мир  

(45 мин) 

  

 Ракша Е.Ф. 

Ашихмина Е.В. 

2 урок 5«А» № 29 

 

20.09.2022  

(Вторник) Якубова Э.С. 

Зейтулаева Л.Л. 

2 урок 5 «Б» № 25 

 

 Деменкова Т.А. 

Якубова Э.С. 

2 урок 5«В» № 21 

 

 Минаева Ю.В. 

Бекирова Н.И. 

2 урок 5»Г» № 30 

  

 Свистунова В.В. 

Кундиленко Г.В. 

2 урок 5 «Д» № 26 

 
  

 

Предмет  Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Математика 

(45 мин) 

  

 Бакиева М.Х. 

Кундиленко Г.В. 

2 урок 5«А» № 29 

 

22.09.2022 

(Четверг) Якубова Э.С. 

Зейтулаева Л.Л. 

2 урок 5 «Б» № 25 

 

 Абдулаева Р.М. 

Аблаева Г.Р. 

2 урок 5«В» № 21 

 

 Минаева Ю.В. 

Бекирова Н.И. 

2 урок 5»Г» № 30 

 

 Химчук А.А. 

Фурунжиева Ф.В. 

2 урок 5 «Д» 26 

 
 

 

Предмет  Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Русский язык 

(45 мин) 

  

 Ракша Е.Ф. 

Ашихмина Е.В. 

2 урок 5«А» № 29 

 

27.09.2022 

 (Вторник) Якубова Э.С. 

Зейтулаева Л.Л. 

2 урок 5 «Б» № 25 

 

 Деменкова Т.А. 

Кундиленко Г.В. 

2 урок 5«В» № 21 

 



 Минаева Ю.В. 

Бекирова Н.И. 

2 урок 5»Г» № 30 

 

 Свистунова В.В. 

Сибирцева А.Л. 

2 урок 5 «Д» № 26 

 
 

 

6-е классы 

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Русский язык 

(60 мин) 

  

 Деменкова Т.А. 

Решетова З.В. 

2 урок 

3 урок 

6«А» № 24 

 

21.09.2022 

(Среда)  Асанова С.Ф. 

Павельчук А.Г. 

2 урок 

3 урок 

6«Б» № 19 

 

 Деменкова Т.А. 

Ашихмина Е.В. 

7 урок 

8 урок 

6«В» № 25 

 

 
Новодранова М.А. 

Никифорова Л.Н. 

7 урок 6»Г» №29 

 8 урок 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Биология 

(45 мин) 

  

 Небиева Ф.Р. 

Никифорова Л.Н. 

2 урок 6«А» № 18 

 

23.09.2022 

(пятница) Асанова С.Ф. 

Фурнжиева Ф.В. 

2 урок 6«Б» № 19 

 

 Деменкова Т.А. 

Никифорова Л.Н. 

7 урок 6«В» № 24 

 

 
Новодранова М.А. 

Гоц Е.А. 

7 урок 6»Г» № 11 

 

  

 

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

История  

(45 мин) 

  

26.09.2022 

(Понедельник) Деменкова Т.А. 

Тагаева З.Р. 

2 урок 6«А» № 18 

 

 Асанова С.Ф. 

Якубова Э.С. 

2 урок 6«Б» № 19 

 

 Деменкова Т.А. 

Кундиленко Г.В. 

7 урок 6«В» № 24 

 



 
Новодранова М.А. 

Ганиева Д.Р. 

7 урок 6»Г» № 28 

  

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Математика  

(60 мин) 

  

 Решетова З.В. 2 урок 6«А» № 18 

 Небиева Ф.Р. 3 урок 

06.10. 2022 

(четверг) 
Павельчук А.Г. 

2 урок 6«Б» № 19 

 Ашихмина Е.В. 3 урок 

 Небиева Ф.Р. 7 урок 6«В» № 25 

 Деменкова Т.А. 8 урок 

 Лычкина М.В. 

Ганиева Д.Р. 

 

 

7 урок 6»Г» №11 

 8 урок 

  

 

7-е классы 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Математика  

 (60 мин) 

 

 Ракша Е.Ф. 

Асанова С.Ф. 

7 урок 

8 урок 

7«А» № 17 

 

28.09.2022 

(Среда) Ганиева Д.Р. 

Якубова Э.С. 

7 урок 

8 урок 

7«Б» № 30 

 

 Свистунова В.В. 

Крапивина М.В. 

2 урок 

3 урок 

7«В» № 16 

 

 
Ефимова А.А. 

Цеба А.Н. 

7 урок 7 «Г» № 24 

 8 урок 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Естественно-

научный 

предмет 

 (45 мин) 

 

 Лычкина М.В. 

Ракша Е.Ф. 

7 урок 7«А» № 17 

 

07.10.2022 

(Пятница) Вели З.Р. 

Савич Т.А. 

7 урок 7«Б» № 30 

 

 Свистунова В.В. 

Тагаева З.Р. 

2 урок 7«В» № 16 

 

 Ефимова А.А. 

Небиева Ф.Р. 

7 урок 7»Г» № 29 

  

 



Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Русский язык 

(90 мин) 

  

 Ракша Е.Ф. 

Тагаева З.Р. 

7 урок 

8 урок 
7«А» № 17 

 

12.10.2022 

(среда) Ганиева Д.Р. 

Якубова Э.С. 

7 урок 

8 урок 
7«Б» № 30 

 

 Свистунова М.В. 

Крапивина М.В. 

2 урок 

3 урок 
7«В» № 16 

 

 Ефимова А.А. 

Лычкина М.А. 

7 урок 

8 урок 7»Г» № 24 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Гуманитарный  

предмет 

(45 мин) 

  

 Ганиева Д.Р. 

Лычкина М.А. 

7 урок 7«А» №  

 

19.10.2022 

(Среда) Ракша Е.Ф. 

Тагаева З.Р. 

7 урок 7«Б» №  

 

 Свистунова М.В. 

Мустафаева М.Р. 

7 урок 7«В» №  

 

 Ефимова А.А. 

Фурунжиева 

Ф.В. 

7 урок 7»Г» № 

  

 

8-е классы 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Естественно-

научный 

предмет 

 (45 мин) 

 

 Адаманова Г.Н. 

Кузнецов В.А. 

2 урок 8«А» № 31 

 

29.09.2022 

(Четверг) Новодранова М.А. 

Тагаева З.Р. 

2 урок 8«Б» № 28 

 

 Ефимова А.А. 

Никифорова Л.Н. 

 

2 урок 8«В» № 13 

 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Английский 

язык 

 

03.10.2022 Савич Т.А. 

Тагаева З.Р. 

2 урок 

3 урок 

8«А» №.33 

 

04.10.2022 

 Минаева Ю.В. 

Савич Т.А. 

2 урок 

3 урок 

8«Б» № 33 

 



05.10.2022 
Тагаева З.Р. 

Савич Т.А. 

2 урок 

3 урок 

8«В» № 33 

 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Гуманитарный  

предмет 

(45 мин) 

  

 Аблаева Г.Н. 

Меметова Э.С. 

2 урок 8«А» № 14 

 

11.10.2022 

(вторник) Ефимова А.А. 

Фурунжиева Ф.В. 

2 урок 8«Б» № 28 

 

 
Адаманова Г.Н. 

Лычкина М.А. 

2 урок 8«В» № 33 

 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Математика 

(90 мин)  

  

 Ефимова А.А. 

Крапивина М.В. 

2 урок 

3 урок 

8«А» №  

 

13.10.2022 

(Четверг) 
Новодранова 

М.А. 

Бакиева М.Х. 

2 урок 

3 урок 

8«Б» №  

 

 

Адаманова Г.Н. 

Свистунова В.С. 

 

2 урок 

3 урок 

8«В» №  

 

 

  

 

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Русский язык 

(90 мин) 

  

 Аблаева Г.Н. 

Решетова З.Р. 

2 урок 

3 урок 

8«А» № 14 

 

18.10.2022 

(вторник) Ефимова А.А. 

Меметова Э.С. 

2 урок 

3 урок 

8«Б» № 28 

 

 

Адаманова Г.Н. 

Федорова О.В. 

2 урок 

3 урок 

8«В» № 13 

 

  

  

 

 

 

 

 



9-е классы 

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Русский язык 

(90 мин) 

  

 Вели З.Р. 

Никифорова Л.Н. 

2 урок 

3 урок 

9«А» № 15 

 

10.10.2022 

(Понедельник) Савич Т.А. 

Химчук А.А. 

2 урок 

3 урок 

9«Б» № 23 

 

 Новикова Л.Р. 

Небиева Ф.Р. 

2 урок 

3 урок 

9«В» № 17 

 

 Федорова О.В. 

Павельчук А.Г. 

 

2 урок 9 «Г» № 27 

 3 урок 

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Естественно-

научный 

предмет 

(физика, 

биология – 45 

мин. 

Химия – 90 

мин) 

  

 

 

 

 

 

14.10.2022 

(пятница) 

Федорова О.В. 

Цеба А.А. 

2 урок 

3 урок 

9«А» № 15 

Вели З.Р. 

Федорова О.В. 

2 урок 

3 урок 

9«Б» № 23 

Павельчук А.Г. 

Фурунжиева Ф.В. 

2 урок 

3 урок 

9«В» № 17 

 

Химчук А.А. 

Золотухина Е.Н. 

2 урок 

3 урок 

9 «Г» № 30 

  

  

 

Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Математика 

(90 мин)  

  

 

 

 

 

 

 

17.10.2022 

(понедельник) 

Вели З.Р. 

Аблаева Г.Р. 

2 урок 

3 урок 

9«А» № 15 

Савич Т.А. 

Химчук А.А. 

2 урок 

3 урок 

9«Б» № 23 

Новикова Л.Р. 

Никифорова Л.Н. 

2 урок 

3 урок 

9«В» № 17 

Федорова О.В. 

Павельчук А.Г. 

2 урок 9 «Г» № 27 

3 урок 

 

 

 



Предмет Дата Ф. И. О.  Класс Кабинет 

Гуманитарный 

предмет 

(45 мин) 

  

 Вели З.Р. 

Свистунова В.С. 

2 урок 9«А» № 15 

 

20.10.2022 

(четверг) Асанова С.Ф. 

Тагаева З.Р. 

2 урок 9«Б» № 23 

 

 Новикова Л.Р. 

Деменкова Т.А. 

 

2 урок 9«В» № 24 

 

 Федорова О.В. 

Фурунжиева 

Ф.В. 

 

2 урок 9 «Г» № 27 

 

  



Приложение 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 21» 

от 12.09.2022 №143/8 

 

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР 

Дата Ф. И. О. 

20.09.2022  

(Вторник)  

Кузнецов Вадим Александрович (29,30 каб) 

Никифорова Левиза Нуриевна (25, 26 каб) 

21.09.2022  

(среда)  

 

Ганиева Диана Ривальтовна (19 каб) 

Сибирцева Алена Лонидовна (29 каб) 

Макеева Ольга Олеговна (24,25 каб) 

22.09.2022 

(Четверг)  

Кузнецов Вадим Александрович (29,30 каб) 

Никифорова Левиза Нуриевна (25, 26 каб) 

23.09.2022 

(пятница) 

 

Минаева Юлия Вадимовна (18,19 каб) 

Сибирцева Алена Лонидовна (11 каб) 

Тагаева Зера Рефатовна (24 каб) 

 

26.09.2022 

(Понедельник) 

 

Кузнецов Вадим Александрович (18,19каб)  

Никифорова Левиза Нуриевна (24, 28 каб) 

27.09.2022 

 (Вторник) 

Кузнецов Вадим Александрович (29,30 каб) 

Никифорова Левиза Нуриевна (25, 26 каб) 

28.09.2022 

(Среда) 

Ганиева Диана Ривальтовна (24 каб) 

Сибирцева Алена Лонидовна (30 каб) 

Макеева Ольга Олеговна (16,17 каб) 

29.09.2022 

(Четверг) 

Свистунова Виктория Степановна (28,31 каб) 

Фурунжиева Феруза Вильевна (13 каб) 

 

3-5.10.2022 
Кузнецов Вадим Александрович (3 этаж)  

Никифорова Левиза Нуриевна (3 этаж) 

06.10. 2022 

(четверг) 

Кузнецов Вадим Александрович (3 этаж)  

Никифорова Левиза Нуриевна (2 этаж) 

07.10.2022 

(Пятница) 

Минаева Юлия Вадимовна (16,17 каб) 

Сибирцева Алена Лонидовна (29,30 каб) 

10.10.2022 

(Понедельник) 

Кузнецов Вадим Александрович (23 каб)  

Аблаева Гульнара Реберовна (15,17 каб) 

Мустафаева Мавиле Рустемовна (27 каб) 



11.10.2022 

(вторник) 

Кузнецов Вадим Александрович (28,33 каб)  

Меметова Эмине Сейтмеметовна (14 каб) 

12.10.2022 

(среда) 

Ганиева Диана Ривальтовна (17,16 каб) 

Сибирцева Алена Лонидовна (30 каб) 

Макеева Ольга Олеговна (24 каб) 

13.10.2022 

(Четверг) 

Кузнецов Вадим Александрович (28,31 каб)  

Никифорова Левиза Нуриевна (13 каб) 

14.10.2022 

(пятница) 

Минаева Юлия Вадимовна (27 каб) 

Сибирцева Алена Лонидовна (23,24 каб) 

Тагаева Зера Рефатовна (11 каб) 

 

17.10.2022 

(понедельник) 

Никифорова Левиза Нуриевна (23 каб)  

Аблаева Гульнара Реберовна (15,17 каб) 

Мустафаева Мавиле Рустемовна (27 каб) 

18.10.2022 

(вторник) 

Кузнецов Вадим Александрович (13,14 каб)  

Никифорова Левиза Нуриевна (28 каб) 

19.10.2022 

(Среда) 

Сибирцева Алена Лонидовна (24,30 каб) 

Макеева Ольга Олеговна (16,17 каб) 

20.10.2022 

(четверг) 

Кузнецов Вадим Александрович (27 каб)  

Гришин Дмитрий Александрович (23,24 каб) 

 

  



 

Приложение 4  

к приказу МБОУ «СОШ № 21» 

от 12.09.2022 №143/8 
 

Эксперты по проверке ВПР 

Предмет, класс Ф. И. О. 
Аудитория 

проверки 

Русский язык 

(6-9 классы) 

Небиева Февзие Ризаевна 

Вели Зера Решатовна 

Абдураимова Эльмира Назимовна 

Ефимова Анастасия Александровна 

Свистунова Виктория Степановна 

Лычкина Мария Александровна 

№ 19 

 

 

 

№ 18 

Русский язык 

(5 классы) 

Каухова Елена Никифоровна 

Фещукова Светлана Валерьевна 

Гоц Екатерина Александровна 

Гусева Алевтина Александровна 

Бавбекова Ленура Арсеновна 

Мустафаева Алие Диляверовна 

 

№ 18 

 

 

№ 19 

Математика 

(6-9 классы) 

Деменкова Татьяна Анатольевна 

Крапивина Мария Владимировна 

Ракша Екатерина Федоровна 

Асанова Сабрина Ферхатовна 

Новодранова Маргарита 

Александровна 

№ 19 

 

 

 

№ 18 

Математика 

 (5 классы) 

Каухова Елена Никифоровна 

Фещукова Светлана Валерьевна 

Гоц Екатерина Александровна 

Гусева Алевтина Александровна 

Бавбекова Ленура Арсеновна 

Мустафаева Алие Диляверовна 

№ 18 

 

 

№ 19 

Окружающий мир 

 

Каухова Елена Никифоровна 

Фещукова Светлана Валерьевна 

Гоц Екатерина Александровна 

Гусева Алевтина Александровна 

Бавбекова Ленура Арсеновна 

Мустафаева Алие Диляверовна 

 

№ 18 

 

 

№ 19 

История Бакиева Милада Хайриевна № 19 



 (6-9 классы) Ганиева Диана Ревальтовна 

Абдулаева Регина Мельсовна 

 

Биология 

Химчук Алла Александровна 

Макеева Ольга Олеговна 

№ 19 

 

Обществознание 

Бакиева Милада Хайриевна 

Ганиева Диана Ревальтовна 

Абдулаева Регина Мельсовна 

 

№23 

География 
Русова Ирина Савельевна 

Адаманова Гульнара Наримановна 

№19 

Физика 
Новикова Людмила Рудольфовна 

 

№ 15 

Химия 
Федорова Ольга Валентиновна 

 

№ 27 

 


